Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100100287

287

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 2331032 075/2025.
O IPEM-MG torna público, para conhecimento dos interessados que realizará a

seguinte Licitação: Pregão Eletrônico - Processo de Compras nº 2331032 075/2025. Pregoeiro:
Marcelo Ferreira Campos. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPARADORA DE MASSA ELETRÔNICA
PARA CALIBRAÇÃO DE PESOS-PADRÃO CLASSE F¹, CONFORME RECOMENDAÇÃO DA
ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DE METROLOGIA LEGAL - OIML R 111, NA FAIXA ENTRE 500G E
5KG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃ O.
Data da realização/Local: 14/10/2025, às 09h, através do Portal, www.compras.mg.gov.br.

Retirada do Edital a partir do dia 01/10/2025 gratuitamente pelo site do Portal,
informações: compras@ipem.mg.gov.br.

Contagem, 30 de setembro de 2025.
FRANCISCO JOSÉ DA FONSECA

Diretor Geral

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO - IPA
EMPRESA PERNAMBUCANA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 6/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2025
Natureza: Compras. Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS TIPO MULTIFUNCIONAL

TANQUE DE TINTA, conforme especificações e exigências contidas no Edital e Anexos. Ambiente
eletrônico do Pregão: www.licitacoes-e.com.br / nº 1079181 - Recebimento de Propostas: até
09/10/2025 às 8h. Data/hora de início da disputa: 09/10/2025 às 15h (horários de Brasília). Edital, anexos,
informações e contato através dos telefones (81)3184-7409/3184-7340 ou e-mail: cpl1@ipa.br.

Recife, 26 de setembro 2025
DENIO DO VALE REZENDE

Pregoeiro
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO DOE/CELOE - N° 25/2025

Processo Licitatório Doe/Celoe - N° 025/2025. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
Em Engenharia Para Execução de Obras de Construção de Núcleo Básico do Centro Educacional
Unificado - CEU da Cultura, no Município de Petrolina, no Estado de Pernambuco.

Considerando que a licitação objetivou a seleção da proposta mais vantajosa para
Administração Pública e tendo em vista que em toda a tramitação do procedimento realizado pela
CELOE I foi observada a Lei nº 13.303/2016, o Edital, o Termo de Referência e seus anexos, além
do Regulamento Interno de Licitações da CEHAB, resolvo HOMOLOGAR como empresa vencedora
do Processo Licitatório nº 025/2025 a KAENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 02.297.922/0001-38,
com proposta vencedora no valor de R$ 1.810.960,47 (um milhão, oitocentos e dez mil,
novecentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos), nos termos do resultado de julgamento
da licitação constante no processo, para que produzam seus efeitos legais.

Recife/PE, 30 de setembro de 2025.
MICHELLE TAVARES DOS SANTOS ALBUQUERQUE

Diretora Presidente
Em exercício CEHAB/PE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO DOE/CELOE - N° 28/2025

Processo Licitatório Doe/Celoe - N° 028/2025. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Engenharia Para Execução de Obras de Construção de Núcleos Básicos do
Centro Educacional Unificado - Ceu da Cultura, nos Municípios de Camaragibe, Paudalho e
São Lourenço da Mata.

Considerando que a licitação objetivou a seleção da proposta mais vantajosa para
Administração Pública e tendo em vista que em toda a tramitação do procedimento realizado pela
CELOE I foi observada a Lei nº 13.303/2016, o Edital, o Termo de Referência e seus anexos, além
do Regulamento Interno de Licitações da CEHAB, resolvo HOMOLOGAR como empresa vencedora
do Processo Licitatório nº 028/2025 a ASSISTENCE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 08.898.820/0001-
54, com proposta vencedora no valor de R$ 5.064.874,77 (cinco milhões, sessenta e quatro mil,
oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e sete centavos), nos termos do resultado de
julgamento da licitação constante no processo, para que produzam seus efeitos legais.

Recife/PE, 30 de setembro de 2025.
MICHELLE TAVARES DOS SANTOS ALBUQUERQUE

Diretora Presidente
Em exercício CEHAB/PE

SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS E DE SANEAMENTO
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA

RESULTADOS DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 188/2024 CSL

Empresas Vencedoras: ANA CAROLINA MARQUES GUIMARÃES - EPP Lote 01 R$ 642.000,00;
EASY AUTOMAÇÃO SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA Lote 02 R$ 1.199.899,99 e Lote 03 R$ 1.100.000,00.

Recife, 19 de Setembro de 2025
ANA CAROLINA ANDRADE DE SANTANA

Agente de Licitação

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 207/2024 CEL1

Empresas Vencedoras: DIGITROL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA Lote 07 R$ 223.000,00; Lote
08 R$ 550.000,00 e Lote 11 R$ 575.000,00 e ISOIL LAMON INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA Lote 10 R$ 1.449.999,65. Lote 02 Revogado e Lote 03 Fracassado.

Recife, 19 de Setembro de 2025
ALISSON DE LUCENA CRUZ

Agente de Licitação

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 26/2025 CSL

Empresa Vencedora: VALE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA Lotes 01, 03, 04, 06, 08,
09 e 10 R$ 1.185.566,40. Lotes 02, 05 e 07 Fracassados.

Recife, 19 de Setembro de 2025
SUELEUZA WERNECK MONTEIRO

Agente de Licitação

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 136/2025 CEL1

Empresa Vencedora: SAINT - GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA Lotes 01 à 09 R$ 217.689.797,74.

Recife, 19 de Setembro de 2025
MAURO LUIZ GONÇALVES VELOSO

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2025
Nº DO PROCESSO SEI: 00119.002099/2023-51
Nº AUTOMÁTICO DE CONTRATO NO SIAFE-PI: 25100074
CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE: 160208
Nº DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Concorrência Eletrônica Nº 027/2025
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 14.133/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI
CNPJ DO CONTRATANTE: 09.034.960/0001-47
CONTRATADA: H R ARAÚJO-ME
CNPJ DA CONTRATADA: 47.272.308/0001-50
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo no
município de Picos - PI com área de 1.399,20m².
VALOR GLOBAL: R$ 281.404,99 (Duzentos e oitenta e um mil, quatrocentos e quatro reais
e noventa e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31.12.2026
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/09/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Institucional: Órgão Orçamentário: 16. Unidade
Orçamentária: 208 / Classificação Funcional: Função: 15. Subfunção: 451 / Estrutura
Programática: Programa: 0105 Ação: (Proj/Atv/Op.Esp): 5088 / Natureza da Despesa:
44.90.51 / Subelemento: 44 / Fonte de Recursos - 754/700/501/500.
Nº NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2025NR00363 / 2025NR00364
Nº AUTORIZAÇÃO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA: 2025RO08818
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: FELIPE DE MELO EULÁLIO - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI.
Pela Contratada: HEBERT RODRIGUES ARAUJO - H R ARAÚJO-ME.

SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2025

PROCESSO SEI: no 00016.002532/2023-15.
MODALIDADE: Concorrência nº 012/2025 COPEL-DER/PI
UNIDADE GESTORA: 46201 - DER/PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 21.872/2023, PAR EC E R
PGE/CS. DER Nº 028/2025 e DESPACHO PGE-PI/GAB/AP3 Nº 1613/2025.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ (DER-PI). CNPJ:
06.535.751/0001-99.
CONTRATADA: CONSTRUTORA RENATA LTDA. CNPJ Nº 02.577.913/0001-09.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO
DE PORTAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI, COM RECURSOS ORIUNDOS
DE CONVÊNIO FIRMADO COM O MINISTÉRIO DO TURISMO, ATRAVÉS DO CONTRATO DE
REPASSE N.951485/2023/MTUR/CAIXA, MEDIANTE O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇ O
U N I T Á R I O.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.
EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de emissão da Primeira Ordem de
Serviço.
DATA: 24 de setembro de 2025.
VALOR: R$ 949.960,48 (novecentos e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta reais e
quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso - Código 700/754/500; Projeto/Atividade -
26.782.0105.5083; Natureza da Despesa - 449051; PI: 5083.
ASSINATURAS: Leonardo Sobral Santos (Diretor Geral do DER/PI) e Lourival Nogueira de
Araújo Filho (Representante Legal/ CONSTRUTORA RENATA LTDA.)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA - SEEC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025

SETOR DE LICITAÇÃO-SL/SEEC PROCESSO SEI Nº 00410051.000779/2025-66
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025-SEEC. O Pregoeiro da SEEC, no uso de suas
atribuições legais, torna público a abertura do Pregão Eletrônico em referência, para o dia
14/10/2025 às 9:30hs (horário de Brasília/DF), cujo objeto é aquisição gêneros alimentícios
em execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para fornecimento de
alimentação dos alunos matriculados nas escolas da rede estadual de ensino do Estado do
Rio Grande do Norte, jurisdição da 15ª Diretoria Regional de Educação e Cultura em Pau
dos Ferros/RN, conforme especificações apresentadas no Termo de Referência - anexo I do
Edital. O Edital encontra-se à disposição dos interessados através dos sites:
www.gov.br/compras e www.rn.gov.br.

Natal/RN, 26 de setembro de 2025.
DALTON IVO SOUSA DE MEDEIROS

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 599/2025

OBJETO: Microscópios biológicos trinoculares de campo claro. Abertura dia
14/10/2025, às 09 horas. Processo 25/1500-0028704-0. Os dados necessários da referida
licitação estão disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 30 de Setembro de 2025'
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Subsecretário CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 098/2025//Base legal: Lei 13.303/2016 e RILC/DESO//Contratada: Accaetano
Comércio e Construções LTDA.//Objeto: Aquisição de tubos para complementação das
obras da adutora, subadutora, reservatórios e redes do saa do alto sertão (LOTE 1).//R$
759.600,00//60 dias//Recursos Próprios

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 099/2025//Base legal: Lei 13.303/2016 e RILC/DESO//Contratada: JOPLAS
INDUSTRIAL LTDA.//Objeto: Aquisição de tubos para complementação das obras da
adutora, subadutora, reservatórios e redes do saa do alto sertão (LOTE 2).//R$
1.269.000,00// 60 dias//Recursos Próprios.